Cidade Universitária Paulo VI, Avenida Lourenço Vieira da Silva, n.º 1000, Jardim São Cristóvão, CEP. 65055-310, São Luís - MA.
Tel. (98) 2016-8210 - Ramal 9445. C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei n.º 4.400, de 30.12.1981

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO - PPG
COORDENAÇÃO DE PÓS-GRADUAÇÃO - CPG

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA, NATUREZA E DINÂMICA DO
ESPAÇO - PPGEO

EDITAL N.º 219/2025-PPG/CPG/UEMA

SELEÇÃO DE MESTRADO E DOUTORADO - TURMA 2026

RETIFICAÇÃO Nº 01/2025 DA PRORROGAÇÃO DO EDITAL N.º 219/2025-
PPG/CPG/UEMA

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Estadual do Maranhão UEMA,

torna público para conhecimento dos interessados que o Edital N.º 219/2025 PPG/CPG/UEMA,

relativo às inscrições para a seleção de candidatos ao PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO

STRICTO SENSU EM GEOGRAFIA, NATUREZA E DINÂMICA DO ESPAÇO - Curso de

Mestrado e Doutorado Acadêmico, passa a ter a redação alterada nos seguintes itens:

14. DO CRONOGRAMA

PROCESSO SELETIVO DATAS HORÁRIO LOCAL

Inscrição
15/9/2025 a
21/10/2025

0h às 23h59 sis.sig.uema.br/sigaa/public

Solicitação de isenção de taxa de
inscrição

15 a 25/9/2025 0h às 18h ppgeo.uema@gmail.com

Resultado da solicitação de isenção de
taxa de inscrição

30/9/2025 Até às 18h www.ppgeo.uema.br

Resultado preliminar das inscrições 27/10/2025 9h às 18h www.ppgeo.uema.br

Interposição de recurso 28 e 29/11/2025 Até às 18h ppgeo.uema@gmail.com

Homologação das inscrições 31/10/2025 Até às 18h www.ppgeo.uema.br

Etapa 1 - Análise de Pré-Projeto 3 a 7/11/2025

Resultado preliminar 11/11/2025 Até às 18h www.ppgeo.uema.br
Interposição de recursos da Primeira
Etapa

12 e 13/11/2025 Até às 18h ppgeo.uema@gmail.com

Resultado da Primeira Etapa 14/11/2025 Até às 18h www.ppgeo.uema.br

Etapa 2 - Prova Escrita e Leitura Pública
ONDE SE LÊ: 19 e
20/11/2025
LEIA-SE: 19/11/2025

Prova Escrita 19/11/2025 8h às 12h www.ppgeo.uema.br

mailto:ppgeo.uema@gmail.com
http://www.ppgeo.uema.br/
http://www.ppgeo.uema.br/
mailto:ppgeo.uema@gmail.com
http://www.ppgeo.uema.br/
http://www.ppgeo.uema.br/
mailto:ppgeo.uema@gmail.com
http://www.ppgeo.uema.br/
http://www.ppgeo.uema.br/

Cidade Universitária Paulo VI, Avenida Lourenço Vieira da Silva, n.º 1000, Jardim São Cristóvão, CEP. 65055-310, São Luís - MA.
Tel. (98) 2016-8210 - Ramal 9445. C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei n.º 4.400, de 30.12.1981

Leitura Pública

ONDE SE LÊ: 19 e
20/11/2025

LEIA-SE: 19/11/2025

A partir
14h:00

www.ppgeo.uema.br

Banca de Heteroidentificação ONDE SE LÊ:
20/11/2025

LEIA-SE: 19/11/2025

13h às 14:00 www.ppgeo.uema.br

Resultado preliminar da Segunda Etapa 25/11/2025 Até às 18h www.ppgeo.uema.br

Recurso da Segunda Etapa 26 e 27/11/2025 Até às 18h www.ppgeo.uema.br

Resultado da Segunda Etapa 28/11/2025 Até às 18h www.ppgeo.uema.br

Etapa 3 - Entrevista e Avaliação do
Curriculum Lattes

3 e 4/12/2025 8h às 12h/
14h às 18h

plataformaonline

Resultado preliminar Entrevista e
Avaliação de Curriculum Lattes

9/12/2025
Até às 18h www.ppgeo.uema.br

Interposição de recursos da Terceira
Etapa

10 e 11/12/2025
Até às 18h ppgeo.uema@gmail.com

Resultado da Terceira Etapa
12/12/2025

Até às 18h www.ppgeo.uema.br

Resultado Preliminar 16/12/2025 Até às 18h www.ppgeo.uema.br

Interposição de recursos 17 e 18/12/2026 Até às 18h ppgeo.uema@gmail.com

Resultado Final 22/12/2025 Até às 18h www.ppgeo.uema.br

Matrícula dos classificados
Divulgação no site do
Programa

9h às 18h www.ppgeo.uema.br

Matrícula de excedentes
Divulgação no site do
Programa

9h às 18h www.ppgeo.uema.br

Início das aulas (2026.1)
Divulgação no site do
Programa

8h às 12h /
14h às 18h

www.ppgeo.uema.br

São Luís – MA, 12 de novembro de 2025.

Prof. Dr. Marcelo Cheche Galves

Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação

http://www.ppgeo.uema.br/
http://www.ppgeo.uema.br/
http://www.ppgeo.uema.br/
http://www.ppgeo.uema.br/
http://www.ppgeo.uema.br/
http://www.ppgeo.uema.br/
mailto:ppgeo.uema@gmail.com
http://www.ppgeo.uema.br/
http://www.ppgeo.uema.br/
mailto:ppgeo.uema@gmail.com
http://www.ppgeo.uema.br/
http://www.ppgeo.uema.br/
http://www.ppgeo.uema.br/
http://www.ppgeo.uema.br/